
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ____/____/_____ 

 

 
Proposta n.  13 del 15/01/2024 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

 
OGGETTO: Appalto specifico – gara unificata a valenza regionale indetta da Azienda Tutela 
Salute (ATS) Regione Sardegna per la gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia 
domiciliare a lungo termine nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione – Gara 2 - determinazione di aggiudicazione n. 2681 del 02/04/2019 – 
Recepimento determinazione Ares   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Monica Ventroni  

Il Dirigente  
Dott.ssa Maria Caterina 
Cassitta 

 

Il Dirigente Responsabile Dott. Roberto Piras  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 
           SI [ ]                        NO [ x ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

          SI [  ]                         NO [ x ] 

 

ftonellotto
Font monospazio
44                    25      01      2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021; 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTE: 

- la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 con la quale si è adottato l’Atto Aziendale della Asl 

Gallura. 

- la deliberazione n. 207 del 12/04/2023 con la quale è stato avviato il processo di 

implementazione dell’Atto Aziendale, con l’attivazione delle Strutture Complesse relative allo 

Staff di Direzione Strategica e del Dipartimento Amministrativo, che attribuisce l’incarico 

provvisorio di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria al Dott. Roberto Piras; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PRESO ATTO che 
 - con determinazione dirigenziale di ATS Sardegna n. 2681 del 02/04/2019, è stata disposta 
l’aggiudicazione della procedura “Gara unificata a valenza regionale indetta da Azienda Tutela 
Salute (ATS) Regione Sardegna per la gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia 
domiciliare a lungo termine nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica 
amministrazione”; 
- la procedura in parola prevedeva in atti di gara l’opzione di rinnovo dalla scadenza del contratto 
per ulteriori sei mesi; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 
VISTA la determinazione di Ares Sardegna n° 2744/2023 “Appalto specifico – gara unificata a 
valenza regionale indetta da Azienda Tutela Salute (ATS) Regione Sardegna per la gestione 
terapeutica del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione – Gara 2 - determinazione di 
aggiudicazione n. 2681 del 02/04/2019. Lotti n. 1 (Asl Sassari), n. 2 (Asl Gallura), n.3 (Asl Nuoro 
e Asl Ogliastra), n. 4 (Asl Medio Campidano e Asl Sulcis), n.5 (Asl Oristano), n.6 (Lotto 
concentratori per le corrispondenti Asl). Opzione di rinnovo prevista in atti di gara e impegno di 
spesa”;  
 
DATO ATTO che la succitata determinazione 2744/2023 ha previsto che le Aziende Sanitarie 
dovranno: 

 subentrare nella titolarità del contratto per la propria quota di competenza, a far data dal 
01/10/2023, in conformità a quanto disposto dalla riforma del SSR di cui alla L.R.24/2020;  

 nominare il RUP, il Dec e gli eventuali Direttori Operativi, 

 emettere un proprio CIG derivato sul CIG “padre” relativamente al lotto di interesse;  

 procedere alla gestione del contratto e ad ogni operazione successiva); 
 
VISTA la  nota del Dipartimento Acquisti Ares 59224/2023: 
 
VISTI gli importi di aggiudicazione di competenza della ASL Gallura e i relativi CIG DERIVATI 
acquisiti: 
 

Descrizione Importo netto Iva Importo Iva 
inclusa 

CIG derivato 

Bombole di ossigeno € 420.000,00 €  436.800,00 A039A9685E 

Giornate di terapia € 124.800,00 €  129.792,00 

Concentratori €      1.988,56 €      2.068,1 ZD23DA5F9E 

 
DATO ATTO che il RUP è la dott.ssa Maria Caterina Cassitta e il DEC il Direttore del Servizio 
Farmaceutico territoriale della Asl della Gallura o suo delegato eventualmente nominato con atto 
scritto da condividere con il RUP; 
 
DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento (Iva inclusa) verrà finanziato come 
di seguito rappresentato: 

 

    ANNO 

        UFFICIO  

  
AUTORIZZATIVO 

      
MACRO  

         CONTO        DESCRIZIONE 
          IMPORTO  

           IVA ( N/I) 

  2023      ASSL2      1  A501010101 
Acquisti di medicinali con AIC, ad ec
cezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale 

      €     65.000,00 

   2024       ASSL2      1   A501010101  
Acquisti di medicinali con AIC, ad ec
cezione di vaccini ed emoderivati di 
produzione regionale 

      €   373.868,10 

   2023     ASSL2       1   A502050104  Altri servizi sanitari      €       40.000,00 

  2024     ASSL2      1   A502050104  Altri servizi sanitari       €      89.792,00 

 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64635771


                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

VISTI:         
il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii..; 
la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. 36/2023; 
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (con riferimento alle norme applicabili sino al 31/12/2023); 

DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad 
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

per le motivazioni sopra riportate;   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL n. 2 Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 Asl n. 2 Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

 
1. DI RECEPIRE la Determinazione dirigenziale della S.C. Acquisti di beni e servizi non 

sanitari servizi sanitari e service - Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna n. 2744 del 
28/09/2023 con la quale è stata disposta l’Opzione di rinnovo della “Gara unificata a 
valenza regionale indetta da Azienda Tutela Salute (ATS) Regione Sardegna per la 
gestione terapeutica del Servizio di ossigenoterapia domiciliare a lungo termine nell’ambito 
del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione – Gara 2 - 
determinazione di aggiudicazione n. 2681 del 02/04/2019”, per il periodo 01/10/2023 – 
31/03/2024, nelle more della attivazione dei contratti discendenti dalla gara a valenza 
regionale in fase di espletamento 

2. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento (Iva inclusa) verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

    ANNO 

   

      UFFICIO  

   

    MACRO           CONTO        DESCRIZIONE 
          IMPORTO  

           IVA ( N/I) 

2023 ASSL2 1 A501010101 
Acquisti di medicinali con AIC, ad eccez
ione di vaccini ed emoderivati di produz
ione regionale 

     €      65.000,00 

2024 ASSL2 
 

1 
A501010101 

Acquisti di medicinali con AIC, ad eccez
ione di vaccini ed emoderivati di produz
ione regionale 

      €   373.868,10 

2023 ASSL2 1 A502050104  Altri servizi sanitari      €       40.000,00 

2024 ASSL2 1 A502050104  Altri servizi sanitari       €       89.792,00 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

 

3. DI DARE ATTO che il Rup è la dott.ssa Marina Cassitta; 

4. DI DARE ATTO che il DEC è il Direttore del Servizio Farmaceutico Territoriale della Asl 
della Gallura o suo delegato eventualmente nominato con atto scritto da condividere con il 
RUP; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai soggetti nominati Direttori 
dell’esecuzione del contratto, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
25    01    2024        09    02    2024


		2024-01-15T15:52:21+0100
	PIRAS ROBERTO


		2024-01-16T10:34:24+0100
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2024-01-16T14:01:49+0100
	MONICA VENTRONI


		2024-01-25T11:17:40+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-01-25T11:37:34+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-01-25T11:54:48+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-01-25T12:12:18+0100
	TONELLOTTO FLORA




